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В Бардієві 30-го листопада 
відбулись два концерти – о 
15.00 і 19.00 год. Учасників 
пісенного огляду, глядачів 
і гостей привітав заступник 
голови Центральної ради 
СРУСР Павло Боґдан. Сказав, 
що з пісенним оглядом «Ма-
ковицька струна», якій вже 
47 років, приходить на фоль-
клорну сцену дальша молода 
генерація, яка продовжує ви-
конувати благородну мету – 
зберігати пісні предків.

Це пісенне свято виявляє 
нові таланти, оживляє над-
бання минулих поколінь і 
повертає їх до життя. Воно 
єднає тих, які виступають зі 
сцени, але і глядачів, які раді 
зустрічам з народною піснею. 
Завданням сучасників є по-
дбати про те, аби ніколи не 
засохло джерело, яке живить 
«Маковицьку струну». В кон-
церті взяли участь офіційні 
гості – депутат Пряшівсько-
го самоврядного краю Юрій 

Бохня, почесний консул Укра-
їни в СР Станіслав Обіцький, 
предноста Окружного уряду 
в Бардієві Мирослав Буйда, 
представники міста Бардіїв, 
директор СНМ – Музею укра-
їнської культури у Свиднику 
Ярослав Джоґаник, а також 
закордонні гості, серед них 

делегація Об’єднання лемків 
у Польщі, яку очолив Василь 
Шлянта.

У регіональних оглядах 
«Маковицької струни» в 
Снині, Словінках, Чирчі, Ко-

шицях, Свиднику, Пряшеві 
і Хмельовій виступили зага-
лом 142 співаки. Вони про-
йшли через строге конкурсне 
сито і з них поступив кожен 
третій співак 
чи співачка. За 
регіональним 
ключем була 
побудована і 
сама програма, 
в якій співаки 
презентували 
свій регіон – 
Бардіївський, 
Свидницько -
Стропківський, 
Г у м е н с ь к и й , 
К о ш и ц ь к и й , 
Пряшівський, 
Старолюбов-
нянський і Списьконововесь-
кий.

В огляді виступили 44 спі-
ваки з 32 піснями за супро-
воду Оркестру народних ін-
струментів Юліуса Сельчана 
в обробці Юліуса Селчана-
старшого, Якуба Воростка, 
Мілоша Веверки та Ладіслава 
Мацка.

Народна пісня була пред-
ставлена співаками з таких 
сіл і міст, як Ґерлахів, Орту-
това, Бардіїв, Стропків, Свид-
ник, Дуплин, Радвань н/Л., 
Гуменне, Збудська Біла, Се-
чівці, Ольшовани, Нижня Ка-
мениця, Біловежа, Беніаківці, 
Кошиці, Воронів н/Т., Саби-
нів, Баєрівці, Миклушівці, 
Малий Шариш, Липани, Удол, 
Чирч, Стара Любовня, Ольша-
виця, Порач, Храсть над Гор-
надом, Левоча, Нижні Репаші, 
Попрад і Заважна Поруба.

Задумом режисера програ-
ми пісенного огляду «Мако-
вицька струна» Івети Світок, 
за професією вчительки укра-
їнської мови, було предста-
вити сучасному поколінню 
заповіт будителя Олександра 
Павловича, 200-річчя з дня 
народження якого минуло 
19 вересня 2019 року. На змі-
ну пісні приходило художнє 
слово – його поезія з виразно 
громадсько-соціальною тема-
тикою, поезія патріотична і 
слов’янофільського звучання. 
Було присутнє напутнє слово 
будителя, адресоване молодо-
му поколінню – любити рідне 
слово, азбуку, книжку, бо во-
на – світло пізнання. Поезію 
читала Людмила Ражина, по-
стать будителя О. Павловича 
сценічно відтворив о. прот. 
мґр Павло Новак, настоятель 
православного приходу в 
Інов ці Собранецького округу, 
він же і популярний співак. 
Деяка «архаїзація» не пішла 

на ущерб програми, навпаки, 
внесла в неї подих уповільне-
ного напівказкового і заразом 
напівбаладного будитель-
ського духу.

Олександр Павлович зберіг 
для нащадків десятки пісень, 
які побутували за його життя в 
наших краях, серед них «При-
летіла качка до нашого краю», 
«Скажи мені правду», «Сама 
я ся, сама зрадила», «Ой ти, 
дівчино, зарученая», «Коли 
мурували Білу Маковицю».

За рішенням журі (Варфо-
ломій Сотак, Віктор Гащак, 
Петро Беґені) лауреатом 47 
огляду стали Стефанія Ковач 
з Ортутової за пісню «Гей, уж 
сонечко зашло» в соло співі, 
Домініка Шутяк з Ольшован 
і Домініка Панько з Свидника 
в дуо співі за пісню «Зацвіла 
весна» і Марія Тремко з Оль-
шавиці, Каролина Копанічак 
з Левочі і Кристина Лафко з 

У п’ятницю, 23 листопада, 
учні Української школи в Брати
славі вшанували пам’ять жертв 
голодоморів 19211922, 1932
1933 та 19461947 років в Укра
їні.

На уроці Пам’яті торкнулася 
дитячих сердець розповідь вчи
телів про страшні події тридця
тих років. Школярі переглянули 
відео про голодне лихоліття, 
запалили свічку Пам’яті та хви
линою мовчання вшанували за
гиблих від Голодомору. Поділи
лися фактами про наймасштаб
нішу трагедію України, що при
звела до багатомільйонних люд
ських жертв на найродючішій 
у світі землі. А ще – з апетитом 
скуштували ароматнохрусткий 
хліб та виготовили квіткуне
забудку, аби пам’ятати нищівну 
вій ну проти нашого народу.

«Це сумна сторінка в історії 
України. Але це наша історія, ми 
зобов’язані її знати! Адже укра
їнці були, є і будуть сильною та 
мужньою нацією. Сильні своєю 
добротою, вмінням допомагати 
один одному, співчувати, збері
гати історію, культуру, переда
вати з покоління в покоління 
свої традиції», – завершила роз
повідь вчителька.

Ось і зараз учні школи актив
но готуються до різдвяних свят: 
вивчають вірші, таночки, коляд
ки та пісні про Святого Мико
лая, виготовляють привітальні 
листівки, власноруч майструють 

різдвяну зірку та з нетерпінням 
чекають зустрічі зі своїми ро
дичами, українською громадою 
та всіма охочими на святкових 
концертах, що відбудуться 13 
грудня о 17:00 у приміщен
ні Посольства України у Сло
вацькій Республіці за адресою 
Radvanská 4175/35 та 18 грудня 
о 17.00 в БК «Ружинов», що на 
вулиці Ružinovská 2747/28.

Вчителька Української 
школи в Братиславі.

 V Заключна сцена «Маковицької струни».

 V Лауреат в соло співі Стефа-
нія Ковач.

 V Сценарист і режисер програ-
ми Івета Світок.

 V Лауреати в тріо співі – Марія Тремко, Каролина Копанічак і Крис-
тина Лафко.

 V Лауреати в дуо співі – Домініка Шутяк і Домі-
ніка Панько.

Повернення до джерел
Чарівна художня композиція пісні і поезії

(Продовження на 2 стор.)

30-го листопада в спортивному залі «Мир» у Бардієві 
і 1-го грудня 2019 року на великій сцені Театру ім. Йонаша 
Заборського в Пряшеві (в залі близько 700 місць для гляда-
чів) відбувся 47 огляд народних пісень «Маковицька стру-
на» – концерт переможців регіональних конкурсів і гостей 
з підзаголовком «З-поза пеца Александра Павловича» (голо-
ва організаційного комітету – Павло Боґдан, музична об-
робка – Віктор Гащак, сценарист і режисер – Івета Світок, 
асистенти режисера – Ігор Крета і Марек Світок, конферан-
сьє – Людмила Ражина і Марош Чарний, сцена – Ладислав 
Цупер, Марек Світок, Ігор Крета, музичний супровід – Ор-
кестр народних інструментів Юліуса Селчана).

Óêðà¿íñüêà øêîëà â Áðàòèñëàâ³:
з Україною в серці

Фінансові пожертви
Радує, що читачі відгукнулися фінансовими пожертвами 

на заклик Пряшівської регіональної ради СРУСР.
На фонд газети «Нове життя»  і діяльність СРУСР 

пожертвували:
Любиця Бабота, Пряшів – 100 €

Ірина Мацко, Кошиці – 20 €
особа, яка не бажає навести ім’я і прізвище – 25 €

Пожертви на газету, на діяльність Словацько-ук-
раїн ського культурного та інформаційного центру та 

Союзу русинів-українців СР можна надсилати на такий 
рахунок:

VÚB Prešov, číslo účtu: SK95 0200 0000 0000 0223 4572
 Редакція.
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Левочі в тріо співі за пісню 
«Зіронька на небі горить». 
Призом симпатії глядачів 
була нагороджена Марія Ли-
сонь з Нижніх Репаш за пісню 
з приперченим підтекстом 
«Пришов до нас капелюшар».

Гість програми – ансамбль 
«Намисто» (керівник ансамб-
лю Галина Дрозд) з міста Ка-
луш Івано-Франківської об-
ласті України – представився 

віночком популярних укра-
їнських пісень, в тому числі 
незабутньою піснею-танго 
«Гуцулка Ксеня», яка в ми-
нулому столітті була однією 
з найвідоміших українських 
пісень у світі.

k   k   k
Огляд народних пісень 

«Маковицька струна» куль-
мінував 1.12.2019 р. гала-кон-
цертом в Театрі ім. Йонаша 
Заборського в Пряшеві. До-
брозичлива атмосфера, яка 
панувала у залі, акустика, 
світлові ефекти, озвучення 
допомогли розкрити талант 
співаків. В де-
котрих з них, 
в тому числі і 
наймолодших, 
виявився і пев-
ний артизм, 
що належним 
чином оцінила 
публіка.

Традиційна 
велика участь 
глядачів, як 
сказав на від-
критті га-
л а - п р о г р а м и 
Павло Боґдан, 
створює спри-
ятливий ґрунт для варіант-
них рішень «Маковицької 
струни» в майбутньому. Пі-
сенний огляд за своїми роз-
мірами охоплює, по суті, всю 
Східну Словаччину і його ор-

ганізаційна підготовка прохо-
дить протягом всього кален-
дарного року – від ранньої 
весни до пізньої осені.

Ефектна заключна сцена 
під мелодію пісні «Там, де 
Бескиди, Карпати» з поезії 

Павловича «В чужині» у ви-
конанні о. прот. Павла Но-
вака і всіх виступаючих під-
няла з сидіння всіх глядачів. 
Вони стоячи аплодували до 
останніх акордів, не вірячи, 
що концерт вже завершився. 
Врешті, крапку за концер-
том спонтанно поставив сам 

диригент Оркестру народ-
них інструментів Юліус Сел-
чан, реагуючи на невтихаючі 
оплески глядачів. Він сказав: 
«Я вже не пригадую, скільки 
років диригую «Маковицьку 
струну». Час втікає, проте 
завжди радо йду на ту музи-
кантську «тортуру», яка ви-
магає затрати багато сил і 
енергії. Готувати такий кон-
церт – то не жарт – не фіґля. 
Я схиляюся перед роботою 
організаторів, кланяюсь всім 
співакам, тим, які весь свій 
час присвячують народній піс-
ні. Та пісня, яка звучить на 
«Маковицькій струні» – то 
неймовірна краса, створена 
людиною. Ті співаки прийшли 
до нас поділилися тою кра-
сою, яку люблять і якою жи-
вуть. Все це мені додає неймо-
вірну позитивну енергію, дає 
мені сили на цілий рік. Тому 
знову і знову тішуся на даль-
шу «Маковицьку струну». На-
діюся, що так буде і наступ-
ного року».

Мирослав ІЛЮК.

22.11.2019 р. в Словацько
українському культурному та 
інформаційному центрі в Пря
шеві відбулась презентація збір
ки вибраних творів «Мереживо 
осені» відомої закарпатської по
етеси, члена Національної спіл
ки письменників України, чле
на Всеукраїнського об’єднання 
«Письменники Бойківщини», 
лауреата літературної премії ім. 
Августина Волошина, відмінни
ка народної освіти, викладачки 
української мови та літератури 
Ужгородської лінгвістичної гім
назії ім. Т. Г. Шевченка Олени 
Пекар. Цього року в Україні за 
збірку «Мереживо осені» автор
ка отримала літературну пре
мію ім. Петра Скунця.

Презентацію відкрили за
ступник голови Центральної 
ради Союзу русинівукраїнців 
Словацької Республіки Павло 
Боґдан та голова Спілки україн
ських письменників Словаччини 
Іван Яцканин. Останній оцінив 
життєвий і творчий шлях Олени 
Пекар і зробив аналіз її збірки 
«Мереживо осені».

Книга «Мереживо осені» ціка
ва тим, що в ній надруковані по
еми, віршідилогії, катрени фі
лософського змісту, віршінове
ли, а також статті, спогади, есеї 
та світлини зі сімейного архіву 
поетеси з відомими українськи
ми поетами та письменниками. 
Це вже десята книга пані Оле

ни, творчість якої багатогранна, 
адже вона автор громадянської, 
пейзажної, інтимної лірики, ду
ховної поезії, а також пише тво
ри для дітей та молоді. На її пое
зії написана музика і вони стали 
піснями.

В ході презентації пані Оле
на душевно прочитала добірку 
своєї поезії, заспівала власні 
пісні та розповіла про свій жит
тєвий шлях і чималий творчий 
доробок, з яким присутні могли 
ознайомитись в залі Центру, де 
панувала дружня і тепла атмо
сфера, звучали щирі оплески і 
слова подяки авторці за її твор
чість.

Про поезію Олени Пекар на
писав доктор філологічних на
ук, професор, академік Націо
нальної Академії наук України 
Микола Жулинський: «Безмірна 
любов до рідного краю, Кар
патських лісів, гір та долин, на
родних традицій простежується 
в поезії Олени Пекар. Велика 
любов до Бога і Матері Божої 
носить характер релігійного 
виховання читача. Оспіване не 
тільки прекрасне літо, але й всі 
пори року, які не впливають на 
красу Карпат. Велику увагу при
ділено любові й повазі до друзів 
та рідних. Знайомство і вивчен
ня поезії О. Пекар веде до підне
сення національного патріотич
ного духу читача, що особливо 
необхідно для молодого поко
ління українців».

Презентацію книги «Мережи
во осені» поетеси Олени Пекар 
організували Союз русинів
українців Словацької Республі
ки, Спілка українських письмен
ників Словаччини та громадське 
об’єднання «Мельпомена» з 
Ужгорода,  Україна.

Це був незабутній вечір укра
їнської поезії та пісні!

Ірина МАЦКО.

У вівторок, 26 листопада 
2019 року, в Театрі Олександра 
Духновича в Пряшеві відбувся 
концерт співака, уродженця Га-
бури Марка Мохнача за супро-
воду на фортепіано музичного 
педагога, заслуженої артистки 
України, доц. Любові Гундер.

Зі сцени театру звучали укра-
їнські народні та авторські піс-
ні. Щоб мати уяву про діапазон 
виконавських інтересів Марка 
Мохнача, наведемо хоч би такі 
пісні: «Над річкою бережком», 
«Ой і не сталися, барвінку, 
хрещатий барвінку, та і по кру-

тій горі», «Взяв би я бандуру», 
«Чорна рілля ізорана», далі, 
«Сину, качки летять» на слова 
Михайла Ткача, музика Олек-
сандра Білаша, «І шумить, і гу-
де» і дальші.

У ході програми прозвучали 
також словацькі народні пісні, 
серед них «Na zelenej lúčke» в 
обробці Вітєзослава Новака у 
виконані гостя програми – Еви 
Блашкової чи «Keď mi prišla 
karta narukovať» у виконанні 
Марка Мохнача.

Публіка бурхливими оплес-
ками оцінила виконання Евою 
Блашковою пісні Наталки з опе-
ри Миколи Лисенка «Наталка 
Полтавка» та пісні «Місяць на 
небі» в обробці Федора Наде-
ненка, яку в дуеті виконали Ева 
Блашкова та Марко Мохнач.

У заключній програмі вечора 
у виконанні співака прозвучав 
віночок місцевих народних 
пісень, серед них «Кам’яна, 
Кам’яна», «Кедь собі заспі-
вам» чи гімнічно-патріотична 
пісня «Там, де Бескиди, Кар-

пати» на слова відомого вір-
ша Олександра Павловича 
«В чужині». Згадані пісні відо-
мі також з недавно виданого 
співаком компакт-диску «Пісні 
мого серця».

Марко Мохнач виступає у 
багатьох художніх програмах, 
фестивалях, в тому числі тих, 
які організує Союз русинів-укра-
їнців СР. Він закінчив Філософ-
ський факультет Пряшівського 
універсиету, працює в пряшів-
ському професійному ансамблі 
– ПУЛЬСі й одночасно вивчає 
спів у музичних педагогів.

Перед ним відкривається 
професійна співацька дорога, 
про що свідчить і його концерт 
в Пряшеві.

Програму вела актриса Теа-
тру ім. Йонаша Заборського в 
Пряшеві Валерія Фір’єш.

Концерт організовано за фі-
нансової підмоги Фонду під-
тримки культури національних 
меншин.

-мі-

Повернення до джерел
Чарівна художня композиція пісні і поезії

(Закінчення з 1 стор.)

 V Заключна сцена концерту. На фото (зліва): Любов Гундер, Марко 
Мохнач, Ева Блашкова, Валерія Фір’єш.

 V Співає Марія Лисонь з Нижніх 
Репаш.

Марко Мохнач представився самостійним концертом

 V Конферансьє програми – Людмила Ражина і 
Марош Чарний.

 V Ансамбль «Намисто» з Калуша.

 V Олена Пекар (п’ята зліва) серед частини учасників презентації.
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В Пряшеві вшанували пам’ять 
жертв Голодомору в Україні.

Кожного року у листопа
ді в Україні і світі вшановують 
пам’ять жертв Голодомору 1932
1933 років в Україні. В Божих хра
мах, українських родинах в той 
час горить свічка вічної пам’яті.

Так було і в Пряшеві у неділю, 
24.11.2019 року, на святій літургії 
в кафедральному храмі св. Олек
сандра Невського. Святу літургію 
і панахиду відслужив настоятель 
храму, секретар Пряшівської пра
вославної єпархії, о. митр. прот. 
Михайло Швайко. Він молився за 
життя, за людину, яка є вінцем 
Божого творіння, а водночас мо
лився за мільйони жертв Голодо
мору в Україні. Сказав, що жоден 
режим, які б високі ідеї він не 
сповідував, не має права відби
рати у людини життя, бо людину 
створив сам Бог.

З 2006 року перед кафедраль
ним храмом св. Олександра Не
вського в Пряшеві стоїть Хрест
Пам’ятник жертвам Голодомору. 
На мармуровій плиті Хреста– 
Пам’ятника (хрест виготовив 
пряшівчанин Ігор Пешта) є дво
мовний українсько–словацький 
напис: «Жертвам Голодомору в 
Україні 1932 – 1933 рр. Святий 
хрест посвячений 4 листопада 
2006 р.» Цього року хрест прой
шов реконструкцією.

Духовенство, віруючі, пред
ставники українських установ і 

організацій Пряшева і Кошиць 
поклали до підніжжя Хреста 
квіти і запалили свічки вічної 
пам’яті.

Пам’яті жертв Голодомору, 
який за різними даними забрав 
життя від 4 до 10 мільйонів лю
дей, вклонився заступник голови 
Центральної ради Союзу руси
нів–українців Словацької Респу
бліки Павло Богдан. Звертаючись 
до присутніх, сказав, що разом з 
Україною вшановують пам’ять 
Голодомору 19321933 років та
кож громадяни Словаччини – 
українці та словаки, бо людський 
біль, людські страждання одна
ково близькі людям доброї волі 
без різниці їх національної при
належності. Проявом співчуття 
з багатостраждальним україн
ським народом русиниукраїнці 
Словаччини – невід’ємна складо
ва частина світового українства 
– виявляють свою кровну спо
рідненість з рідними братами і 
сестрами в Україні і за її межами.

Такі країни світу, як США, Кана
да, Мексика, Португалія, Польща, 
Угорщина, Литва, Латвія, Естонія, 
Грузія, Австралія визнали Голо
домор в Україні геноцидом укра
їнського народу, а Словаччина, 
Чехія, Італія, Іспанія, Аргентина, 
Бразилія засудили Голодомор як 
акт винищення людства, вчине
ний тоталітарним сталінським 
режимом.

Мирослав ІЛЮК.

Традиційно багатою є 
різдвяна та новорічна пора 
на межі старого та нового 
року для Українського на-
родного хору «Карпати» з 
Кошиць. Урочисті акції роз-
почали «Карпати» в суботу, 
23 листопада 2019 р., на ви-
нятковому, ювілейному де-
сятому концерті хорів і му-
зичних груп «Співайте Йому 
нову пісню, натхненно Йому 
грайте» в міській частині 
Кошиці – Польов.

Хор «Карпати» був гостем 
концерту вперше. Запросила 
його одна з головних орга-
нізаторів, заступник при-
матора міста Кошиці Луція 
Ґурбальова. «Карпати» на-
прикінці концерту викона-
ли такі твори – «Свят, свят» 
із святої літургії, колядки 
«Небо і земля» і «Слава на-
шим господарям», народні 
пісні «З Виходней дієвчата» 
і «Верховино, мати моя», 
гімнічні пісні «Ака сі мі 
красна» і «Реве та стогне», 
а на закінчення прозвучала 
«Молитва за народ». Виступ 
«Карпат» прийняла публіка 
з великим натхненням, зо-
крема оцінила соло Андрія 
Личка в пісні «Верховино, 
мати моя» та пісню «Ака 
сі мі красна». Організато-
ром концерту було Громад-
ське об’єднання «Співаць-
ко-музичний ансамбль По-
льов». Концерт проходив в 
рамках 30-го Фестивалю са-
кральної музики в Кошицях, 
який щороку організує магі-
страт міста Кошиці.

В заповненому храмі св. 

Михайла Архангела при-
сутні були і приматор міс-
та Кошиці Ярослав Полачек 
та староста міської частини 
Кошиці – Польов Ладіслав 
Брада. В програмі виступа-
ли і місцевий Співацький 

хор св. Михайла з солістами 
Мар’яном Лукачем та Пе-
тром Янітором, Хор св. Фа-
устини з кошицького району 
«Sídliskо KVP» і молодіжний 
оркестр «ЛУВЕНУМ» з По-
льова.

Різдвяні та новорічні про-
грами пройдуть у суботу, 7 
грудня 2019 року, в Історич-
ній ратуші на Головній ву-
лиці в Кошицях на «Вечорі 
національних меншин». У 
суботу, 14 грудня 2019 року, 
там же здійсниться тради-
ційний різдвяний концерт 
хору «Карпати» та його гос-
тей під назвою «Різдвяні 
традиції нацменшин в Ко-
шицях». Гостями «Карпат» 
будуть чоловіча співацька 

група «Поляна» з Кошиць, 
жіночий хор Чеської спілки 
в Кошицях, жіноча співаць-
ка група «Жівена» з Мол-
дави над Бодвою, Музич-
но-драматичний колектив 
«Серденько» З’єднаної шко-

ли ім. Т. Шевченка з Пря-
шева та лауреати регіональ-
ного огляду «Маковицька 
струна» в Кошицях.

У суботу, 11 січня 2020 р. 
(місце: «Spoločenský pavilón 
Košice») відбудеться 29-й 
Новорічний бал русинів-
українців «Маланчин ве-
чір». Найкращу святкову 
пору року закінчать «Кар-
пати» в неділю, 12 січня, в 
Історичній ратуші в Коши-
цях 19-им Новорічним кон-
цертом русинів-українців. 
Гостем обидвох програм бу-
де Заслужений академічний 
Закарпатський народний 
хор з Ужгорода.

Святослав ДОВГОВИЧ.

У 20 номері «Нового життя» 
була опублікована обширна, 
змістовна стаття про святку-
вання 250-річчя від народжен-
ня поета, драматурга, засно-
вника нової української літе-
ратури Івана Котляревського. 
Було згадано його найпопуляр-
ніший і невмирущий твір – на-
родну оперу «Наталка Полтав-
ка», до якої музику написав 
класик української опери Мико-
ла Лисенко. У статті наведено, 
що вперше на Словаччині, тоб-
то в Пряшеві, театром товари-
ства «Просвіта» здійснено по-
становку «Наталки Полтавки» 
у 1927 році.

В додаток необхідно навес-
ти, що дякуючи перекладам 
на словацьку мову та режи-
серським постановкам Юрія 
Шерегія, корифея українського 
театру Закарпаття, було реа-
лізовано постановку «Наталки 
Полтавки» на кількох профе-
сіональних і визначніших ама-
торських сценах Словаччини.

Вважаємо необхідним на-
гадати «і таке», що перед 
п’ятдесяти роками, з нагоди 
200-річчя від дня народження 
Івана Котляревського, 19 груд-
ня 1969 року в Українському 
національному театрі (УНТ) в 
Пряшеві здійснено постановку 
«Наталки Полтавки». Поста-

новку, за супроводу оркестру 
пряшівської музичної школи 
під керівництвом директорки 
школи Людмили Кириченко та 
режисури автора цієї статті, 
підготував драматичний гурток 
молодіжного ансамблю «Вес-
на» при українському клубі ОК 
КСУТ.

І наперекір тому, що ролі 
в народній опері виконували 
аматорські актори, переважно 
студенти уркаїнських класів се-
редніх фахових шкіл та студен-
ти педфакультету, постановка 
мала великий успіх в україн-
ської громади міста Пряшева, 
але й на Фестивалі драми й 
художнього слова ім. Олексан-
дра Духновича.

Ролі виконували: Виборний 
– Левко Довгович, Наталка – 
Марія Калиняк (Шлоссер) з се-
ла Гавай, студентка Середньої 
економічної школи, Терпелиха 
– Марія Устяновська (Шимо-
ва) з села Пчолине, студентка 
Середньої медичної школи, 
Петро – Іван Пипта з Руської 
Волової, студент кошицької 
консерваторії, Микола – Ми-
рон Гавула з Меджилаборець 
та Возний – Ігор Латта з Пчо-
линого, студенти пряшівського 
педфакультету.

Для доповнення ще одна ін-
формація: перед п’ятдесяти 

роками драматичний гурток 
«Весни» під режисурою авто-
ра статті здійснив постановку 
водевілю «Бувальщина» Вели-
совського-Стеценка, прем’єра 
якого відбулася також в УНТ 
в Пряшеві 31 березня 1969 
року. Ролі виконували: Галька 
– Таня Новак (Жігова) з села 
Грабівчик, рідна мати сучас-
ного міністра господарства СР 
пана Петра Жігу, Василь – уже 
покійний Володимир Тимочко з 
Орлова, Химка – Ірина Ратвай 
з Лукова, Паламар – Ігор Лат-
та з Пчолиного, Батько – Лев-
ко Довгович. Репризи «Буваль-
щини» з великим успіхом про-
йшли у 12 селах Пряшівщини.

Заради цікавості хіба стільки, 
що всі виконавці ролей мали 
талант для театрального, але 
й вокального мистецтва. Під-
твердженням цього є те, що 
Марія Калиняк та Ігор Латта 
вирішили студіювати театраль-
не мистецтво в Театральному 
інституті ім. Карпенка-Карого в 
Києві й успішно закінчили сту-
дії в Києві. Марію Устяновську 
батьки студіювати у Київ не 
пустили.

«Було колись...» у Пряшеві і 
таке.

Левко ДОВГОВИЧ.

Ñâ³÷êà â³÷íî¿ ïàì’ÿò³

 V Під час панахиди перед Хрестом-Пам’ятником в Пряшеві 
24.11.2019 року.

 V В «Наталці Полтавці» грали: верхній ряд зліва: Виборний – Левко 
Довгович, Терпелиха – Марія Устяновська, Наталка – Марія Кали-
няк, внизу: Микола – Мирон Гавула, Возний – Ігор Латта.

 V З постановки водевілю «Бувальщина» – Химка – Ірена Ратвай, 
Паламар – Ігор Латта.

Хор «Карпати» розпочав багату
різдвяну та новорічну програму

«Було колись...» у Пряшеві і таке
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Русько-українська ініціа-
тива та СНМ – Музей укра-
їнської культури у Свиднику 
щиро запрошують на виста-
ву за мотивами твору Мар-
ка Кропивницького «Поши-
лись у дурні» у виконанні 
пряшівських акторів Театру 
Олександра Духновича, яка 
відбудеться в п’ятницю, 
13 грудня 2019 р., у кон-

ференц-залі СНМ – МУК.
Вхід на виставу вільний.
Проєкт реалізований з фі-

нансовою підтримкою Фон-
ду підтримки культури на-
ціональних меншин.

Юрій Сичак
У редакцію з Ублі Снинського округу 

надійшла смутна вістка: у неділю, 24 
листопада 2019 року, у підвечірній час 
упокоївся о. митр. Юрій Сичак (23 бе-
резня 1951 р. – 24 листопада 2019 р.), 
настоятель місцевого православного 
приходу та приходу в Березовці.

Похоронний обряд відбувся в пра-
вославному храмі в Ублі в понеділок, 
25 листопада.

В особі о. митр. прот. Юрія Сичака 
наша громадськість втрачає вірного 
сина свого народу, а прихожани Ублі – священика, який словом і 
ділом був прикладом для всіх людей і зокрема для віруючих.

Вічная йому пам’ять!
Ред.

В публічній бібліотеці Джованні 
Боккаччо (Giovanni Boccaccio) в Ко
шицях, відділення Тераса, від 17 
жовтня до 20 листопада 2019 р. 
проходила виставка Ірини Мацко 
«ЧАРІВНІСТЬ ВОВНИ НА РІЗДВО» 
її рукотворів з 
вовни і пода
рунків до свята 
– чудових ялин
кових прикрас, 
іграшок, різд
вяного декору, 
предметів одя
гу. На виставці 
представлені і 
герої її казок з 
книги для ді
тей «КАЗКОВИЙ 
П ОД А Р У Н О К » , 
ляльки в на
родному україн
ському костюмі, 
зроблені пані 
Іриною власноруч з вовни, а та
кож представлена і сама книга. 
Відвідувачі бібліотеки, її праців
ники, молодь виявили неабияку 
зацікавленість до виставки і ви
словили подяку авторці рукотво

рів за отримані враження. Від 21 
листопада до 20 грудня 2019 р., з 
роботами майстрині можна озна
йомитись в публічній бібліотеці 
Дж. Боккаччо в Кошицях, відді
лення КВП.

Примітка: Малюнки до книги 
«КАЗКОВИЙ ПОДАРУНОК» худож-
ниці Ольги Угнівенко. Світлини та 
дизайн виставки Вероніки Пеліка-
нової, Кощиці.

і.м.

Глядачі, які завітали до Бу-
динку культури в Полаті, селі, 
в мальовничому оточенні на-
ших Бескидських гір, на самому 
словацько-польському кордоні, 
мали можливість пізнати справ-
жню красу у суботу, 16 листопа-
да. Того дня артисти з далекої 
Воєводини з Сербії подарували 
їм своє мистецтво. Актори теа-
тру Руського народного театру 
«Петро Ризнич Дядя» з Руського 
Керестура запропонували гляда-
чам постановку п’єси Звоними-
ра Павловича «Чудовиська» (в 
оригіналі «Потвори»), яку сам 
автор режисирував і написав і 
сценарій.

Це була нетрадиційна ви-
става, оскільки глядачі були в 
прямому сенсі цього слова в сю-
жетній лінії. Сцена була не на 
сцені, але посередині, глядачі 
сиділи навколо, також на сце-
ні, і спостерігали за сценою з 
близької відстані. Діалект, який 
доносили глядачам актори, не 
створював проблему, тому во-
ни могли насолоджуватися сце-
нами з історії гуменського ре-
гіону. Мова йшла про родину 
Друґета, починаючи з початку 
14 століття до кінця Першої сві-
тової війни. Тут згадуються не 
тільки Салермо, але головним 
чином околиця Снини, видо-
буток залізної руди, Морське 

око, Краснобрідський монастир, 
його спалення та відновлен- 
ня.

Переплетені долі окремих 
персонажів міцно пов’язані з 
прокляттями, які століттями 
переслідували нащадків роду 
Друґетів. Цікавими були також 
реквізити – дев’ять звичайних 

палет-піддонів, які в різних 
композиціях змінювали сце-
ну з темної кімнати замку від 
раннього середньовіччя, через 
узбережжя Морського ока, хати 
босорки у лісі аж до Гуменсько-
го каштеля. П’єса мала вели-

кий успіх, тривалими гучними 
оплесками глядачі нагороджу-
вали артистів, які повинні були 
повторно кланятись.

На завершення староста се-
ла подякував їм та висловив 
переконання, що через деякий 
час вони знову зустрінуться на 
сцені Полати. Спектакль диви-

лися не лише жителі села, а й 
сусіди, навіть гості приїжджали 
із Стропкова та Свидника, але, 
звичайно, були й друзі з Польщі 
Радожиць та Команчі.

Михайло ІВАНЦО.
Фото Яна Голодняка.

У Словаччини (і не лише) є спро-
би зливати сучасний русинський (від 
словацького rusínsky) культурно-
національний напрям з російським 
(русским), хоч, ясна річ, в житті ру-
синів-українців Закарпаття і його 
складової частини – Пряшівщини не 
одне століття існували поруч себе 
три культурно-національні напряма-
ми – русофільський, український і на-
родовецький. Так це було в шкільни-
цтві, так і в культурі, в тому числі і в 
діяльності аматорських драматичних 
колективів, які ставили свої п’єси на 
місцевому наріччі, і які тут існували 
чи не в кожному селі. В їх репертуарі 
поруч з місцевими авторами, в тому 
числі письменниками будительської 
генерації, присутня й українська кла-
сика. Вперше найдетальніше діяль-
ність нашого аматорського театру в 
144 наших селах за період існування 
першої Чехословацької Республіки 
розглянув Йосиф Шелепець у своє-
му дослідженні «Українсько-руські 

аматорські театральні вистави в Схід-
ній Словаччині. 1919 – 1949». Отже, 
українська культура тут не була чу-
жою для вчителів і для тих, хто ви-
ступав у цих драмгуртках.

Одним з представників русофіль-
ського напряму дослідники вважа-
ють Євгена Недзельського. Проте, 
на відміну від багатьох своїх одно-
думців, все ж не він не заперечував 
існування українців і українського 
народу.

3 листопада 2019 року минуло 
125 років з дня народження Євгена 
Недзельського (3.11.1894, с. Іванів-
ці на Харківщині – 27.5.1961, Прага). 
Саме цю дату смерті наводить син 
Недзельського, Сватоплук (див. ж. 
Podkarpatská Rus, č. 2/2011).

У післявоєнний період його ім’я не 
часто появлялось на сторінках преси 
або в довідниках. Справа в тому, що в 
Чехословаччині режим із застережен-
ням ставився до емігрантів і тим біль-
ше до білоемігрантів. Як відомо, Євген 
Недзельський добровільно вступає до 
армії барона Вранґеля. Проте, як за-
свідчує його подальша діяльність, він 
не був однозначним прихильником 
великоімперської ідеї типу: «От По-
прада аж по Камчатку живет русский 
народ!» И в этом случае – «нас двести 
миллионов!» и «С нами Бог! Разумейте 
языци и покоряйтеся, яко с нами Бог!»

Вже під час навчання в Москві на 
історико-філологічному факультеті 
Університету ім. Ломоносова видає 
свою першу поетичну збірку «Ра-
дость в страдании» (1915), а в 1918 
році у Харкові – другу поетичну збір-
ку «Завоенный плач». Згодом емігрує, 
спочатку в Туреччину, а потім в Прагу, 
де навчається в Карловому універси-
теті (1922 – 1926).

У 1922 р. він стає одним із членів-
засновників Союза русских писателей 
и журналистов в Чехословакии. Як 
зазначає в своєму дослідженні Кос-
тянтин Куцов, у Празі в числі його 
найближчих друзів-літераторів були 
Марина Цвєтаєва (1892-1941) та її чо-
ловік Сергій Ефрон (1893-1941). Від 
1927 р. Є. Недзельський переважно 
проживає в Ужгороді, де отримує по-
саду завідувача бібліотеки Русско-
го культурно-просветительского 
общества им. А. В. Духновича, стає 
редактором-співробітником газети 
«Карпаторусский голос», а згодом 
газети «Русский народный голос». В 
1932 році виходить його нарис «Очерк 
карпаторусской литературы», в якій з 

русофільських позицій проаналізовано 
літературний розвиток краю від най-
давніших часів до початку XX ст. Од-
ночасно він пише нариси про творчість 
Андрія Карабелеша, Миколи Горняка, 
Олексія Фаринича, Юлія Боршоша-
Кум’ятського і дальших.

Впродовж 1945-1947 рр. він прожи-
ває у Празі, викладає в місцевій росій-
ській гімназії. У 1947 р. перебирається 
до Пряшева, де до 1958 р. працює 
редактором у видавництві екзархату 
Православної церкви Московського 
патріархату.

Серед його досліджень найпоміт-
ніші такі: «Пряшевщина в літератур-
них образцах» (Пряшевщина. – Прага, 
1948), фундаментальна біографічна 
розвідка «И. А. Сильвай» (вступ-
на стаття до книги: Иван Сильвай 
(Урнил Метеор). Избранные произ-
ведения. – Пряшев, 1957) та об’ємний 
фольклорний збірник «З уст народу» 
(Пряшів, 1955), у якому підсумова-
но досягнення нашої фольклорис-
тики XIX – першої половини XX ст.

Крім того, відомі такі його ро-
боти: «Пoxoрoны и причитaния в 
Пoдкaрпaтью», «Бeжeнцы гocу дaрcтвa 
рoccийcкoгo 1917-1924», «Cучacні руcькі
xудoжники», «Из чeшcкoй ли рики», 
«Избрaнныe рaccкaзы» Я. Нe руди, 
«Избрaнныe cтиxи» Я. Єceнcькoгo тa ін.

Підгoтувaв пoнaд 30 книжoк з 
тeмaтикoю прaвocлавної цeркви. 
Піcля cмeрті мaйжe вcі йoгo 
рукoпиcи пoтрaпили в aрxів Aндрія 
Шлeпeцькoгo.

Мирослав ІЛЮК.

6.12.2019 – п’ятниця
18.15 – 18.40 – Радіоновини (Р)
7.12.2019 – субота
14.00 – 15.00 – Музичні вітання
20.00 – 20.30 – Мости
20.30 – 21.00 – Гіт-парад український
21.00 – 22.00 – Клуб особистостей 

український, реприза
22.00 – 23.00 – Національний калей-

доскоп, реприза
8.12.2019 – неділя
22.00 – 23.00 – Там, у нас, реприза
22.00 – 22.30 – Громадянський клуб, 

реприза
22.30 – 23.00 – Гіт-парад русинський, 

реприза
23.00 – 24.00 – Клуб особистостей, ру-

синський, реприза
9.12.2019 – понеділок
18.15 – 18.40 – Радіоновини (Р)
10.12.2019 – вівторок
18.15 – 18.40 – Радіоновини (У)
11.12.2019 – середа
18.15 – 18.40 – Радіоновини (Р)
19.00 – 20.00 – Дзвони над країною, 

русинське
12.12.2019 – четвер
18.15 – 18.40 – Радіоновини (У)
13.12.2019 – п’ятниця
18.15 – 18.40 – Радіоновини (Р)

14.12.2019 – субота
14.00 – 15.00 – Музичні вітання
20.00 – 20.30 – Ми, русини
20.30 – 21.00 – Музика національнос-

тей
21.00 – 22.00 – Журнал український
15.12.2019 – неділя
09.00 – 10.00 – Літургія ПЦ
21.00 – 22.00 – Бесіда русинська, ре-

приза
22.00 – 22.30 – Мости, реприза
22.30 – 23.00 – Гіт-парад український, 

реприза
16.12.2019 – понеділок
18.15 – 18.40 – Радіоновини (Р)
17.12.2019 – вівторок
18.15 – 18.40 – Радіоновини (У)
19.00 – 20.00 – Бесіда русинська
18.12.2019 – середа
18.15 – 18.40 – Радіоновини (Р)
19.00 – 20.00 – Дзвони над країною, 

русинське
19.12.2019 – четвер
18.15 – 18.40 – Радіоновини (У)
20.12.2019 – п’ятниця
18.15 – 18.40 – Радіоновини (Р)
21.12.2019 – субота
14.00 – 15.00 – Музичні вітання
20.00 – 20.30 – Корені
20.30 – 21.00 – Музика національнос-

тей
21.00 – 22.00 – Журнал український, 

реприза

22.12.2019 – неділя
21.00 – 22.00 – Дзвони над країною, 

русинське, реприза
22.00 – 22.30 – Ми, русини, реприза
22.30 – 23.00 – Музика національнос-

тей, реприза
23.12.2019 – понеділок
18.15 – 18.40 – Радіоновини (Р)
24.12.2019 – вівторок
Без передач
25.12.2019 – середа
19.00 – 20.00 – Там, у нас, русинське
26.12.2019 – четвер
Без передач
27.12.2019 – п’ятниця
18.15 – 18.40 – Радіоновини (Р)
28.12.2019 – субота
14.00 – 15.00 – Музичні вітання
20.00 – 21.00 – На словечко
21.00 – 22.00 – Радіозапис «Маковиць-

кої струни 2019»
29.12.2019 – неділя
20.00 – 22.00 – Програма «Калядуван-

ня в Якуб’янах»
22.00 – 22.30 – Запис концерту 

Ш. Штеця
22.30 – 23.00 – Ми, русини, реприза
23.00 – 24.00 – Дні України в Коши-

цях, заключний концерт
30.12.2019 – понеділок
18.15 – 18.40 – Радіоновини (Р)
31.12.2019 – вівторок
18.15 – 18.40 – Радіоновини (У)

Зміна програми можлива.

Програма радіо

Ïðåêðàñíå ìèñòåöòâî â ìàëåíüêîìó ñåë³

 V Гості з Руського Керестура перед Сільським урядом в Полаті.

Літературознавець, перекладач, історик церкви
Євген Недзельський

ВИСТАВКА «ЧАРІВНІСТЬ ВОВНИ НА РІЗДВО»

 V І. Мацко на виставці «Чарівність вовни на Різдво».




